П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Батайск 21 августа 2017 года

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Харьковского Д.А., 

при секретаре - Варнавской Д.С., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Батайска - Зубовой Е.А., 

подсудимого - ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Антонова Ю.В. предоставившего ордер № 15330, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО14 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО15 не имея специального разрешения (лицензии) на право производства и реализации алкогольной продукции, организовал производство алкогольной продукции, водки марок «СибСтар», «Хлебное поле», «Царская охота», объемом 0,5 литра, на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по указанному адресу произвел не менее сорока восьми бутылок водки марок «СибСтар», «Хлебное поле», «Царская охота», объемом 0,5 литра, после чего хранил произведенную продукцию на территории своего домовладения с целью сбыта и осуществил перевозку и сбыт указанной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья человека, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на перевозку и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, произвел перевозку произведенных им двадцати бутылок водки «СибСтар», объемом 0,5 литра на своем автомобиле марки ЗАЗ г/н № регион, в помещение торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего сбыл ФИО6, являющейся реализатором в данном торговом павильоне, указанные двадцать стеклянных бутылок водки «СибСтар», объемом 0,5 литра по 75 рублей за одну бутылку, которая не отвечает безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на перевозку и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут произвел перевозку на своем автомобиле произведенных им двадцати бутылок водки «СибСтар», в помещение торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего сбыл ФИО7 являющейся реализатором в данном торговом павильоне, указанные двадцать стеклянных бутылок водки «СибСтар», объемом 0,5 литра по 75 рублей за одну бутылку, которая не отвечает безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, жидкость, представленная на исследование в 0,5 - литровых бутылках с этикетками водки «СибСтар» (бутылка №), «Царская охота» (бутылка №), «Хлебное поле» (бутылка №) изъятые в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, не является водкой, а представляет собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,8 %, 34,2 % объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), и массовым концентрациям ацетальдегида, сивушного масла, сложных эфиров) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия». Употребление спиртосодержащей жидкости, при условии обнаружения в ней токсических микропримесей (сложные эфиры - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат) опасно для жизни и здоровья человека.

Подсудимый ФИО1 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия и согласился с предъявленным им обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии.

Государственный обвинитель и защитник также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного следствия, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ - как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимого, который, вину в содеянном признал полностью, характеризуется с положительной стороны, ранее к уголовной ответственности не привлекался, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлены. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку по мнению суда именно такое наказание, будет способствовать его исправлению. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25.000 /двадцати пяти тысяч/ рублей в доход государства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступлении приговора в законную силу, оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя /л.д. 126/, а именно: полимерный пакет с тремя бутылками водки после исследования; полимерный пакет с полимерной пятилитровой бутылкой со спиртом; картонная коробка, в которой находится 5 стеклянных бутылок водки «СибСтар» объемом 0,5 литра, 2 бутылки бренди «Старый Кенинсберг», 1 бутылка водки «Zeroslim» объемом 0,5 литра; 10 полимерных пятилитровых бутылок со спиртом; полимерный пакет с этикетками в количестве 1938 штук, находящиеся на хранении в СО по г. Батайску СУ СК РФ по РО, а так же 16 картонных коробок с пустыми бутылками в количестве 1024 штуки, находящиеся на хранении в ОМВД России по городу Батайску - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: Д.А. Харьковский